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Accionante LUZ IRENE ALEAN IZQUIERDO

Accionado - COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y OTRO
Tema | EXCLUSION DE CONCURSO DE MERITOS — REVOCA

Magistrada Ponente | CLAUDIA PATRICIA PENUELA ARCE

Procede la Sala 02 del Tribunal Administrativo de Bolivar a resolver Ia
impugnacidén presentada por la parte accionante, en confra de la
sentencia de fecha veintitrés (23) de abril de dos mil dieciocho (2018),
proferida por el Juzgado Primero Administrativo del Circuito de Cartagena,

 que rechazé porimprocedente la accién de tutela impetrada por la sefiora
LUZ IRENE ALEAN IZQUIERDO conira la COMISION NACIONAL DE SERVICIO
CIVIL Y la UNIVERSIDAD DE PAMPLONA.

1. LA DEMANDA
1.1. Hechos relevantes planteados por la parte accionante

1.1.1. En el marco de la Convocatoria No. 436 del Servicio Nacional de
Aprendizaje-SENA, adelantada. por la COMISION NACIONAL DE
SERVICIO CIVIL, la sefiora LUZ IRENE ALEAN IZQUIERDO se inscribid para
el cargo con OPEC 61680.

1.1.2. Actualmente desempefa el cargo para al que oépiré, Profesional 02.
1.1.3. Los requisitos establecidos en la Convocatoria para dicho cargo son:

~ Estudio: titulo profesionol en disciplina académica del nUcleo bdsico

de conocimiento en: administracién; o agronomia; o antropologia; -
artes liberales; o ; o arquitectura; o biotecnologia, ofros de ciencias

sociales y humanas; o bioclogia, microbiologia y afines; o contaduria

publica; o derecho y afines; o disefio; o economia; o educacién; o

ingenieria administrativa y afines; o ingenieria agricola; forestal y

afines; o ingenieria agroindustrial, alimentos y afines; o ingenieria

~agrondmica, pecuaria y afines; o ingenieria biomédica y afines; o

ingenieria civil y afines; o ingenieria de minas metalurgia y afines; o

ingenieria de sistemas, telematica o afines; o ingenieria eléctrica y

afines; o ingenieria electrénica telecomunicaciones y afines; o

ingenieria industrial y afines; o ingenieria mecdnica y afines; o

ingenieria quimica y afines; o- matemdticas, estadistica y afines,

trabajo social y dfines; o zootecnia; o terapias; o medicina; o

enfermeria; u odontologia; o bcc’rerlologlc Titulo de posgrado en la-
modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las

funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por
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la ley. , _

Experiencia: seis (6) meses de experiencia profesional relacionada
Equivalencias de estudios: El titulo de postgrado en la modalidad de
- especializacidn por dos (2) afios de experiencia profesional y
- viceversa, siempre que se acredite el fitulo profesional, o ftitulo
profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las
funciones del cargo; o terminacidon y aprobacidn de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea
afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia
profesional. :

1.1.4. Obtuvo el ftitulo .de psicloga en el afio 2008, otorgado por la
Universidad San Buenaventura sede Cartagena.

1.1.5. La UNIVERSIDAD DE PAMPLONA indicd que el fitulo profesional de
psicologia no se encuentra previsto dentro de las disciplinas
académicas requeridas para el empleo No. 61680, pues si bien
pertenece al drea de conocimiento de alguno de los programas
deprecados como requisito minimo, ello no quiere decir que haga
parte del mismo ndcleo bdsico del conocimiento. En consecuencia,
no valoréd las certificaciones laborales aportadas, pues la experiencia
se foma a partir de la terminacién de materias y/o la obtencién de
titulo profesional.

~ 1.1.6. Dentro de la oportunidad concedida, interpuso recurso de reposicion
o reclamacion, sefalando que dentro de los requisitos de estudios se
sefiala "otros de las ciencias sociales y humanas”, a los que pertenece
la psicologia.

1.1.7. No se establecid dentro de la convocatoria requisito adicional
relacionado con el nucleo bdsico del conocimiento por lo que debe
darse aplicacién alo dispuesto en el Decreto 1083 de 2015, que regula
los empleos y cargos pUblicos de todas las entidades publicas.

1.1.8. Lleva aproximadamente 10 afos vinculada al SENA, ejerciendo su
profesidn, en varios cargos, como lo son Llider de Ingreso de
Aprendices, Lider de Certificacién y Lider de Media Técnica y desde
el 2015 se desempefia en el empleo de Metodologia de
Normalizacién, lo que evidencia que cumple 6 meses de experiencia
relacionada y la equivalencia de 2 anos adicionales.

1.1.9. El Manual de Funciones del SENA, establece similares funciones para
el cargo de Profesional 02, descrito en la Convocatoria 61680.

1.2. Pretensiones:

-Dejar sin efectos los actos administrativos proferidos por la UNIVERSIDAD DE
PAMPLONA, que inadmitieron a la accionante en la Convocatoria No. 436
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de 2017, por ser contrarios a derecho. ' :

-Ordenar a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y ala UNIVERSIDAD
DE PAMPLONA, proceder a admitir a la actora en el concurso de méritos y
a permitir que continde en el proceso, para lo cual deberd ser citada de
manera inmediata a las pruebas correspondientes.

2. ACTUACION PROCESA'L RELEVANTE
2.1 Admision y nofificacién:

La solicitud de tutela se admitié por auto de fecha once (11) de abril de dos
mil dieciocho (2018)1, en el que se dispuso tener en calidad de accionadas
a la COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL y a la UNIVERSIDAD DE
PAMPLONA, concediéndosele el término de un (1) dia para rendir informe
sobre los hechos fundamento de la solicitud de amparo.

El anterior auto fue notificado mediante mensaje de datos al correo
electronico para notificaciones habilitado por las accionadas?, recibidos
debidamentes.

3. INFORMES RENDIDOS
3.1. Comisidén Nacional del Servicio Civil4

Solicita que se declare |mproceden’re la solicitud de ’ru’relo o en sy defec’ro '
gue se nieguen las pre‘renmones de la misma.

Para sustentar la sohcfrud de mprocedencm argumenta que dado el
cardcter subsidiario de la tutela no le es dable a la accionante acudir a este
amparo, pues es su deber esperar a que se resuelvan las reclamaciones
presentadas entorno al irdmite administrativo de reclamaciones frente a los
resultados de la prueba de andiisis de antecedentes. Sobre este aspecto,
enfatiza que el concurso se encuentra en etapa de reclamaciones, por lo
que sélo después de que ésta sea superada se expedird |a lista de elegibles,
de lo que se deriva que el interés de la accionante es pretermitir el curso
normal, pues es extrafio que sin conocer el resultado de su reclamacion
concurra ante el Juez de tutela.

Sobre este tépico también indicd que, de los hechos de la solicitud de tutela
surge que el inconformismo de la actora es respecto de la forma de realizar
las calificaciones de las pruebas de andlisis de antecedentes contenida en
el Acuerdo No. 2017000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los
Acuerdos No. 20171000000146 del 5 de septiembre de 2017, 20171000000156
del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018, por lo

1 Folios 274-275
2 Folio 276 anverso
3 Folio 276 reverso
4 Folios 274 al 290 :
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que debe ocud|r a la via ordlnono contra los mismos, esto es formular
demanda de nulidad y restablecimiento del derecho.

Agrega que la Comision Nacional del Servicio Civil —CNCS no ha vulnerado
los derechos fundamentales de la accionante, por lo que de entrarse dl
fondo del asunto sus pretensiones deben ser negadas. Para soportar esa
peticion sefiala que esa entidad como encargada de la administracidn y
vigilancia del Sistema General de Carrera y de los sistemas especiales y
especificos de carrera administrativa, emitié el Acuerdo No. 2017000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos No. 20171000000146 del
5 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 192 de octubre de 2017 y
20181000000876 del 19 de enero de 2018, con el fin de adelantar la
‘Convocatoria 436 de 2017 para proveer cargos en el SENA. En los acuerdos
se establecidé que dicha convocatoria se compone de las siguientes etapas:

1.Convocatoria y leUlgGCIOﬂ
2. Inscripcion.
3. Verificacién de requisitos minimos.
4. Aplicaciéon de pruebas.
4.1 Pruebas de competencias bdsicas y funcionales.
4.2 Pruebas sobre competencias comportamentales.
4.3 Valoracion de antecedentes.
4.4 Pruebas Técnico- Pedagdgica para cargos de ms’rruc’ror
5. Conformacién de la lista de elegibles.
6. Periodo de prueba.

Sefiala que la CNSC suscribié contrato con la Universidad de Pamplonag,
para que fuera esta la que desarrolle el proceso de seleccidn.dentro de la
convocatoria 436 de 2017. En virtud de esto, la Universidad de Pamplona
efectud la etapa de verificacidén de requisitos minimos respecto de los
parficipantes inscritos para los empleocs ofertados dentro de la mencionada
convocatoria, siendo publicados los resultados el 7 de marzo de 2018 en la
pdgina web del CNSC y otorgados dos dias para que se presentaran Ias
reclamaciones; las cuales a su vez fueron atendidas y publicadas sus
respuestas en el SIMO el 5 de abril de 2018.

Sobre el caso especificd de la sefiora LUZ IRENE ALEAN IZQUIERDO, precisd
que revisado el SIMO se establecié que la accionante se inscribid al proceso
de seleccién para el empleo idenfificado con el cédigo OPEC No. 61680
(Profesional). Y que en la etapa de verificacion de requisitos obtuvo
resultado de no admitida, por no cumplir los requisitos minimos en el item de
educacién formal y no cumplir el requisito minimo de experiencia.

Lo anterior se debi® a que la actora acredito estudios de psicologia,
profesibn que no puede validarse, pues No se encuentra dentro de los
nuUcleos bdsicos de conocimientos establecidos dentro de la Oferta PUblica
de empleos en la que se inscribid. Al respecto sefiala que consultado el SNIES
del Nucleo Bdsico del Conocimiento —-NBC- en Bibliotecologia, otfros de
Ciencias Sociales y Humanas que se encuentra incluida en la OPEC no

Codigo: FCA - 008 Version: 01 Fecha: 18-07-2017




. o | 429

1 Rams 1

Bl wwupacess  TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE BOLIVAR SIGCMA
/| RepiblcadeColombia 'SALA FIJA DE DECISION No. 2

SENTENCIA No.

| : Radicado 13001-33-33-001-2018-00080-01
contempla el programa de psicologia dado que el mismo pertenece al NBC
de Psicologia.

Sefiala que en la Oferta Publica de Empleos de Carrera OPEC establece
como requisitos de estudios: NUcleo Bdsico de Conocimientos y no Areas de
Conocimiento como lo indica la accionante en el escrito de tutela, por lo
tanto la concursante no cumple con el requisito de estudios establecido
para el empleo identificado con el cddigo OPEC 61480.

Sobre el item de experiencia se encuenfra que con los documentos
aportados por la aspirante no se puede validar, toda vez que la misma no
es acredifada en- el ejercicio de las funciones propias de la profesion
requerida en la oferta publica del empleo del cargo a proveer.

Finaliza sefialando que la actora formuld reclamacién contra el resultado de
la verificacién de requisitos minimos, la cual le fue resuelta por la Universidad
de Pamplona, y publicada el 5 de abril de 2018, confirmando la decision de
declararla no admitida. ’

4, SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIAS

Mediante sén’rencio del veintifrés (23) de abril de dos mil dieciocho (2018),
el Juzgado Primero Administrativo del Circuito de Cartagena rechazd por
improcedente la accién de tutela.

Como fundamento para su decisién, la A quo destacd que la decisidn de
exclusidn de la accionante del concurso de méritos identificado como
Convocatoria No. 436 de 2017, consolida de forma definitiva su situacidn
juridica, pues le impide continuar con el procedimiento de seleccidn, por lo
gue debe concurrir ante el Juez de su causa que es el contencioso
administrativo a través del medio de control de nulidad y restablecimiento
del derecho, dentro del cual podrd hacer uso de las medidas cautelares
urgentes contempladas en el articulo 234 del CPACA.

Agrega que la actuacién desplegada por las accionadas resulta
proporcionada  y razonable, pues se. gjusta a las exigencias de la
convocatoria. Al respecto indica que, de acuerdo con la convocatoria uno
de los requisitos minimos para concursar al empleo identificado con cédigo
OPEC No. 61680- Convocatoria No. 436 de 2017, es tener titulo profesional
en alguna de las disciplinas académicas de los nicleos bdsicos de
conocimiento relacionados en la misma, dentro de los cuales se encuentra
el de “Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y Humanas”, requisito que
‘no cumple la actora, pues consultada la pdgina web del Ministerio de
Educacién Nacional, en el mddulo de los programas institucionales de
educacién superior, se encontrd que psicologia no figura dentro de ellos y
que especificamente el programa de psicologia que ofrece la Universidad
de Buenaventura, sede Cartagena, de la que es egresada la actora, se

S Folios 393 al 400
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clasifica” denfro de un nuicleo diferente e independiente denominado
Psicologia.

De igual manera destaca que, no se discute que conforme a lo dispuesto
en los articulos 2.2.2.4.9 y 2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015, el Area de
Conocimiento de las Ciencias Sociales y Humanas comprende los NUcleos
Bdsicos de Conocimiento de “Psicologia™ y “Bibliotecologia, Otros de
Ciencias Sociales y Humanas” , no obstante para proveer el cargo al cual
aspiraba la accionante, 1o que se exige no es un titulo en el Area de
Conocimiento de las Ciencias Sociales y Humanas, sino concretamente en
el NUcleo Bdsico de conocimiento de “Bibliotecologia, Otros de Ciencias
Sociales y Humanas”, el cual segin se vio, no queda comprendido el
programa de psicologia. _ ,

En ese orden concluyd que, la decision de las accionadas de declarar no
admifida a la actora resulta proporcional y razonable, pues surgid del
incumplimiento de los requisitos previstos en la convocatoria del concurso,
por lo que es improcedente |a solicitud de tutela.

5. Impugnaciéné

La accionante solicita la revocatoria de la sentencia aduciendo que
desconoce los derechos al debido proceso, acceso a cargos publicos, entre
otros.

Reitera que, el cargo al que aspira ser nombrada lo ocupa actualmente en
provisionalidad en el SENA Seccional Cartagenay se denomina Metoddlogo
de Normadlizacién en el proceso de Gestién de Instancias de Concertacion,
y precisamente fue designada por cumplir con los requisitos para el mismo.

Afirma que, acerté el Juzgado de primera instancia en que no se exigen

~dreas de conocimiento sino ndcleos bdsicos de conocimiento, pero no
dedujo como era lo correcto, que cuando la convocatoria sefiala “otros de
ciencias sociales y humanas” se estaba refiriendo a ofros nicleos bdsicos de
conocimiento de profesiones incluidas en el drea de las ciencias sociales y
humanas, entre las que estd la Psicologia.

Estima que, esta interpretacién debe hacerse en razdn de 1o previsto en el
arficulo 2.2.2.4.9 del Decreto 1083 de 2015, que remite a los manuales de
funciones de las entidades cormrespondientes. Ademds de que en el
documento “Anexo-profesiones por NBC empleos administrativos” de la
Resolucion No. 965 de 14 de junio de 2017, por la cual se adopta el Manual
Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de
la Planta de Personal del SENA, se incluye especificamente el nicleo bdsico
de conocimiento Psicologia para el cargo al que estd aspirando.

En este orden de ideas, si bien es cierto que no quedd redactada en los
mejores términos la convocatoria, la misma no podia desconocer los

¢ Folio 59-61.
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pardmetros legales del SENA, donde claramente y de acuerdo con el
 Anexo-profesiones por NBC empleos administrativos, se tiene a la Psicologia
como nucleo bdsico de conocimiento para el proceso de Gestidon de
Instancias de Concertacién, el cual contiene el cargo objeto de esta
accioén. :

6. Trémite de la impug’ﬁacién

A través de auto de fechc tres (03) de moyo de dos mil dieciocho (201 8)7 la
A quo concedid laimpugnacion. : ,

Il. CONSIDERACIONES DE LA SALA
1. LA COMPETENCIA

Conforme lo establecen los arficulos 86 de la Constitucidn Politica y 32 del

- Decreto 2591 de 1991, el Tribunal Administrativo de Bolivar es competente
para resolver la impugnacién presentada contra las sentencias-proferidas
en primera instancia por los Juzgados Administrativos del Circuito de
Cartagena.

2. LEGITIMACION EN LA CAUSA POR ACTIVA

La sefiora LUZ IRENE ALEAN IZQUIERDO como titular de los derechos
fundamentales al acceso a cargos publicos, igualdad y debido proceso,
cuya proteccidn constitucional solicita, tiene Iegiﬂmocién en la causa por
activa para acudir en sede de tutela de manera dlrec’ro como lo hace en
el caso concreto. ‘

3. LEGITIMACION EN LA CAUSA POR PASIVA.

Las accionadas, COMISION NACIONAL DEL ESTADO CIVIL - CNSC- Y
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA, estdn legitimadas en la causa por pasiva
conforme al articulo 13 del Decreto 2591 de 1991, al ser las entidades a las
que se les endilga la presunta vulneracion de los derechos fundamentales
invocados por la accionante, con ocasidn de su exclusidn del concurso de
méritos identificado como convocatoria No. 436 de 2017.

4. PROBLEMA JURIDICO.

En consideracion a una lectura de los hechos v las pretensiones que motivan
la presente solicitud de amparo, la Sala deberd resolver los siguientes
problemas juridicos:

sSe debe revocar la sentencia de primera msfonc:a porque via
accién de tutela es procedente dejar sin efecto los actos
administrativos ‘que excluyeron a la accionante del concurso de -
meéritos para acceder al cargo denominado OPEC N° 616802

7 Folio 419
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En caso de ser proceden’re la presen’re acciéon de Tu’relo se determinard si:

slLa accionada vulnero’los derechos fundomenfc:les al DEBIDO PROCESQ,
ACCESO A CARGOS PUBLICCOS E IGUALDAD?

5. TESIS DE LA SALA.

La sentencia de primera instancia se revocard, porgue la accidn de tutela
~es el mecanismo idoneo y eficaz para la proteccidon de los derechos
fundamentales cuya proteccidn depreca la accionante.

La Sala al comprobar, la vulneracién de los derecho fundamentales al
debido proceso, acceso a cargos publico e igualdad de la sefiora LUZ IRENE
ALEAN IZQUIERDO al ser inadmitida en el concurso de méritos para el cargo
OPEC 61680 ordenard dejar sin efecto los actos contenidos en el listado de
aspirantes admitidos e inadmitidos de la convocatoria No. 436 de 2017
publicado el 7 de marzo de 2018 en lo que respecta con la sefiora LUZ IRENE
ALEAN IZQUIERDO y el oficio de fecha 5 de abril de 2018 en el que resolvid la
reclamacion por ella interpuesta y como medida afirmativa de proteccién
se ordenard que denfro de las cuarenta y ocho (48) horas siguientes a la
‘nofificacién de la presente providencia se admitida a la accionante en
concurso de méritos, para que continle en igualdad de condiciones en el
resto de trdmite del mismo.

6. MARCO JURIDICO Y JURISPRUDENCIAL.

Para resolver el problema juridico planteado, la Sala estudiard los siguientes
temas:

6.1. Generadlidades de la accidén de tutela

El articulo 86 de la Constitucidn Politica consagra la accién de tutela como
mecanismo judicial para la proteccidn de los derechos fundamentales de
toda persona cuando quiera que éstos resulten vulnerados o amenazados
por la accidn u omisidbn de cualquier autoridad pUblica o de particulares en
los casos taxativamente sefalados en la ley, siempre y cuando el
accionante no cuente con otro medio de defensa judicial, salvo el caso que
de no proceder el juez, se configure un perjuicio iremediable.

De lo anterior, se tiene como caracteristicas de esta accidn las siguientes:

- Estd instituida para proteger derechos fundamentales.

-La subsidiariedad, por cuanto solo resulta procedente cuando el
perjudicado no disponga de ofro medio de defensa judicial, a no ser que

busque evitar un perjuicio imremediable

- La inmediatez, porque se frata de un instrumento juridico de proteccion
inmediata que es viable cuando se hace preciso disponer la guarda

Cadigo: FCA - 008 Version: 01 Fecha: 18-07-2017




431

m“ﬁu“;ﬁmewmm " TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE BOLIVAR SIGCMA
| ReplblicadeColombla  SALA FIJA DE DECISION No. 2

SENTENCIA No.

. Radicado 13001-33-33-001-2018-00080-01
efectiva, concretay actual del derecho fundamental objeto de vulneracion
O amenaza.

6.2  Presupuestos de procedencia de la accién de tutela en materia de
concursos de méritos.

En criterio de la Sala, la acéién de tutela en principio resul’ro procedenfe
para reclamar la proteccidn: de los derechos fundamentales que se
encuentran inmersos cuando se busca acceder a cargos puUblicos por
concurso de meritos. En efecto, en este tema se entrelazan los principios del
DEBIDO PROCESO - LEGALIDAD, IGUALDAD y ACCESO A CARGOS PUBLICOS,
que constituyen limites al poder del Estado y asu vez goronho de SEGURIDAD
JURIDICA y CONFIANZA LEGITIMA de los ciudadanos®. .

En ese sentido, la Corte Constitucional en sentencia T-213A de 28 de marzo
de 2011 manifestd: '

11

(...) : ,
4.3. Sin embargo, conviene precisar que la existencia de diversos
medios de defensa judicial debe ser analizada por el juez
constitucional en términos de idoneidad y eficacia, frente a la
situacidn particular de quien invoca el amparo constitucional, como
quiera que una inferpretacidn restrictiva de la norma, conllevaria la
vulneracion de derechos fundamentales, si con el ejercicio de dichos
mecanismos no se logra la proteccién efectiva de los derechos
conculcados. En estos eventos, se ha admitido la procedencia del
amparo constitucional, incluso como mecanismo definitivo, siempre
que se logre determinar que las vias ordinarias -jurisdiccionales o
administrativas- no son lo suficientemente expeditas pc:rc: prodigar
una profeccmn /nmed/ofo y real.

8Al respecto, se debe tener en cuenta el precedente Junsprudencml contenido en la Sentencia T-
843/09 en la que la H. Corte Consh’rucnonol sefialé:

"El derecho consagrado en el articulo 13 de la Constitucidn es desconocido de manera abierta,
muy especificamente en cuanto ataiie a la igualdad de oportunidades, toda vez que se otorga
frato preferente y probadamente injustificado a quien se elige, y trato peyorativo a quien es
rechazado no obstante el mérito demostrado...(...})"El derecho al debido proceso -que, segin el
articulo 29 de la Constitucién, obliga en todas las actuaciones administrativas--es .vulnerado_en
estos casos por cuanto el nominador, al cambiar las reglas de juego aplicables, establecidas por
la Constitucién y por la ley, sorprende al concursante que se sujeté a ellas, al cual se le infiere

" perjuicio segun la voluntad del nominador y por fuera de la normatividad...." De alli también resulta
que, habiendo obrado de buena fe, confiando en la aplicacién de las reglas que el Estado ha
debido observar, el aspirante debe soporiar una decisiéon arbitraria que. no coincide con los
resultados del proceso de seleccidén."l8l...De conformidad con la anterior jurisprudencia, la
enfidad estatal que convoca a un concurso abierto con la finalidad de escoger a una o varias
personas para suplir uno o varios cargos de su planta, debe respetar las reglas que ella misma ha
disefiado y a las cuales deben someterse los participantes. Por ello, desconocer el riguroso orden
que se impone cuando, agotadas todas las etapas de seleccién, surgen nuevos elementos que
a juicio de la entidad son valederos o justificables, pero que ala postre resultan dilatorios mdas adn
cuando son varios los cargos a proveer, equivale a quebrantar unilateralmente las bases de dicha
convocatoria y defraudar, no sélo a quien ha superado satisfactoriamente todas las pruebas, sino
también, a frustrar la confianza que se tiene respecto de lainstitucion que 'actia de esfo maneraq,
asaltando en su buena fe a los participantes...
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4.4. En el presenfe asunto, si bien es cierto que los demandantes
cuenfan con ofro mecanismo de defensa judicial para confrovertir las
medidas adoptadas por la CNSC, por cuanto pueden acudir a la
jurisdiccién de lo contencioso administrativo para obtener la nulidad
de los actos a través de los cuales fueron excluidos del proceso de
seleccion, también lo es que ese mecanismo no es el medio idéneo ni
eficaz para tal efecto, pues dada la fardanza de ese tipo de procesos,
la solucién del litigio podria producirse después de finalizada la
convocatoria, cuando ya-la decisiédn que se profiera al respecto
resulte inocua para los fines que aqui se persiguen, los cuales se
concretan en la posibilidad de continuar participando en el proceso
de seleccion para acceder a un cargo de carrera administrativa en
el desarrollo de la Convocatoria No. 001 de 2005.

4.5. En relacién con los concursos publicos de méritos, la Corte ha
consolidado una jurisprudencia uniforme respecto de la ineficacia de
los medios judiciales de defensa que existen en el ordenamiento
juridico para resolver las confroversias que alli se suscifan, sobre la base
de estimar que éstos no permiten una pronta y actual proteccién de
los derechos fundamentales en discusidn, pues debido al prolongado
término de duracidn de los procesos que se framitan ante la
jurisdiccién de lo confencioso administrativo, cuando se resuelva el
asunto ya no serd posible reivindicar dichas garantias.

De manera particular se ha acogido dicho criterio, en aquellos
-~ eventos en los que, quien ha participado en un concurso de méritos
'y ha obtenido el mds alto puntaje, no es nombrado en el cargo al que
aspiré y que fue objeto de convocatoria piblica. En esfos casos, ha
considerado la Corte que la accidn de nulidad y restablecimiento del
derecho para efectos de la reelaboraciéon de la lista de elegibles
carece de eficacia y de efectos prdacticos, pues cuando se resuelva
la confroversia ya la administracién habrd realizado los respectivos
nombramientos y habrd que tenerse en cuenta que no se pueden
.afectar situaciones juridicas consolidadas respecto de terceros.”

En este orden de ideas, en materia de concurso de méritos la accién de
tutela resultaria ser el medio idéneo y eficaz para proteger por ejemplo al
primero que ocupd el primer lugar en una lista y sin Ningun crl’reno razonable
resul’ro excluido y no es nombrado.

En casos en los cuales una persona es excluida o inadmitida en un concurso
de méritos, para determinar la procedencia de la accion debe tenerse
como criterio diferenciador si dicho concurso adn se encuentra en trdmite o
si respecto de éste se produjo un acto definitivo creador de derechos de
terceros, como lo es la conformacidn de la lista de elegibles.

En el primero de los casos, seria aplicable lo sostenido por la Corte
Constitucional en la sentencia antes citada, constituyéndose la tutela en el
medio idéneo vy eficaz para la proteccidn de los derechos fundamentales
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de las personas excluidas o inadmitidas de un concurso de méritos, bajo el
entendido que ninguna de las acciones ordinarias previstas por el legistador
goza de la idoneidad y eficacia para amparar tales derechos, dada la
celeridad con que franscurren las etapas de los concursos.

Ahora bien, en el segundo de los casos, al existir un acto administrativo
definitivo con el cual se culmind el proceso de seleccion y cred derechos a
favor de terceros, se debe acudir a la regla general sobre la procedencia
de la accidn de tutela confra actos administrativos. En ese sentido, la accidén
de tutela sdlo resultard procedente cuando quien reclame el amparo
constitucional, acredite al juez la existencia de un perjuicio iremediable o
cuando esté demostrado que los medios ordinarios no resultan eficaces
para restablecer el derecho reclamado.?

Conforme a lo anterior, la improcedencia de la accién de tutela para
discutir los actos administrativos definitivos proferidos con ocasidon de un
concurso de méritos encuentra su razén de ser en los efectos que dichos
actfos crean respecto de terceros, a quienes debe garantizérseles la
oportunidad de defender los derechos que les fueron otorgados y para lo
cudal, el escenario procesal idéneo es el que brinda el proceso ordinario, mds
aun en los casos en los cuales quien pretende controvertir dichos actos fue
excluido con anterioridad del concurso.

7. CASO CONCRETO
7.1. Hechos relevantes probados

7.1.1 De acuerdo con la informacidén consignada en el escrito de tutela y
en el informe rendido por el CNSC, la accionante se inscribié en el
concurso de méritos para proveer cargos en el SENA adelantado por
la Comisidén Nacional del Servicio Civil, denominado Convocatoria 436
de 2017, en el cargo identificado como OPEC 61680.

7.1.2 En la pdgina web de la CNSC, link convocatorias vigentes, se
encuentran consignados los requisitos: estudios, experiencia,
alternativas: equivalencias y experiencia, asi como las funciones para
el cargo OPEC 61680:

Requisitos

¢ En sentencia T- 514 de 2003 la Corte Constitucional sostuvo: “... (i) que por regla general, la accidn
de futela es improcedente como mecanismo principal para la proteccidn de derechos
fundamentales que resulten amenazados o vulnerados con ocasién de la expedicién de actos
administrativos, como quiera que existen otros mecanismos tanto administrativos como judiciales
para su defensa; (i) que procede la accidn de tutela como mecanismo fransitorio contra las
actuaciones administrativas cuando se pretenda evitar la configuracién de un perjuicio iremediable;
y {iii) que solamente en estos casos el juez de tutela podrd suspender la aplicacién del acto
administrativo (articulo 7 del Decreto 2591 de 1991) u ordenar que el mismo no se aplique (articulo 8
del Decreto 2591 de 1991) mientras se surte el proceso respectivo ante la jurisdiccion de lo
contencioso administrativo."”
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Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del_nicleo
bdsico de conocimiento en: Administracién o Agronomia
o Anifropologia, Artes liberales o Arquitectura o
Bibliotecologia, ofros de Ciencias Sociales y Humanas o
Biologia, Microbiologia y afines o Ciencia Politica,
Relaciones Internacionales o Comunicaciéon  Social,
Periodismo y afines, o Contaduria PUblica o Derecho y
afines o Disefioc o Economia o Educacién o Ingenieria
Administrativa y afines o Ingenieria Agricola,. Forestal. y
afines o Ingenieria Agroindustrial, alimentos y afines o
Ingenieria Agronomica, Pecuaria y afines, o Ingenieria |
Ambiental, Sanitaria y afines o Ingenierfa Biomedica vy |
afines o Ingeniera Civil y afines o Ingenieria de Minas, |
Metalurgia y afines, o Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y-
afines o Ingenieria Electicta y afines o Ingenieria
Electrénica-Telecomunicaciones y dafines o Ingenieria
Industrial y afines o Ingenieria Mecdnica y dfines, o
Ingenieria Quimica y afines o Matematicas, estadistica y
afines, v otras Ingenierias o Quimica y dfines o Sociologia,
Trabajo Social y afines, o zootécnia o terapia © medicina
o enfermeria u odontologia o bacteriologia. Titulo de post
grado en la modalidad de especializacién en dreas
relacionadas en las funciones del empleo. Tarjeta
profesional en los casos requeridos por la Ley.

Experiencia: | Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativas- Equivalencias

Estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o
Experiencia: postdoctorado, por: Cuatro (4) afios de experiencia
profesional y viceversa, siempre que se acredite el fitulo
profesional o Titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacién adicional sea afin con las funciones del cargo
o Terminacidn y aprobacién de estudios profesionales
adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién
adicional sea afin con las funciones del cargo, y dos {2)
afios de experiencia profesional. Tres (3) afios de
experiencia profesional por titulo universitaric adicional al
exigido en el requisito del respectivo empleo.

NO APLICA -

Alternativas- Equivalencias

Estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacién por: Dos (2} afios de experiencia
profesional y viceversa, siempre que se acredite el fitulo
profesional o Titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
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formacion adicional sea afin con'las funciones del cargo
o, Terminacién y aprobacidén de estudios profesionales
adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn
adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1)
ano de experiencia profesional.

NO APLICA

Experiencia:

Alternativas- Equivalencias

Estudio: _

El Titulo de Postgrado en la moddalidad de maestria por:
Tres (3) afios de experiencia profesional y viceversa,
siempre que se acredite el titulo profesional o Titulo
profesional adicional al exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién
adicional sea afin con las funciones del cargo o
Terminacién y aprobacién de estudios profesionales
adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion
adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1)
afo de experiencia profesional.

Experiencia:

No aplica

Funciones

o Analizar relacién de Estructuras funcionales con los
ocupaciones de la clasificaciéon nacional de
ocupaciones C.N.O. y Normas Sectoriales de
Competencia Laboral con funciones de las
ocupaciones de acuerdo con referentes
nacionales e internacionales y estudios de
caracterizacién de los sectores.

» Documentar la gestidn del proceso de acuerdo
con lo establecido en la guia vigente y el Sistema
Integrado de Gestién y Autocontrol SIGA:

o Formular estrategias y proyectos para el desarrollo
de la Normalizacién de Competencias Laborales
‘de acuerdo con procedimientos establecidos.

» Implementar y mantener los procedimientos del
proceso de acuerdo con lo establecido en el
Sistema Integrado de Gestidn.

« Investigar metodologias de normalizacién de
competencias laborales de acuerdo con
referentes internacionales.

e Las demds que le sean asignadas por autoridad
competente, segin el drea de desempefioy la
haturaleza del empleo. '

e Mantener actualizada la documentacién soporte
del proceso de acuerdo con lo establecido en el
Sistema Integrado de Gestién

o Orientar la induccidn y la metodologia de
normalizacion a los integrantes de los Comités
Técnicos de Normalizacién de cherdo con la
guia de normalizacion v19en’re
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+ Planeary ejecutar procesos formativos dirigidos a
metoddlogos de acuerdo con la normatividad.
vigente.

e Proponer acciones de mejora continua para el
proceso de acuerdo con normatividad vigente.

e Proponer e implementar estrategias de
fortalecimiento, dinamizacién y divulgacion del
proceso de acuerdo con la normatividad vigente.

e Redlizar seguimiento a la programaciéon de
normalizacion de competencias laborales de
acuerdo con los procedimientos establecidos.

» Verificar metodolégicamente productos de
normalizacion de las Mesas Sectoriales asignadas
como infegrante del equipo nacional de acuerdo
con la guia vigente y los lineamientos de la

coordinacién del grupo de gestidon de
competencias laborales.

7.1.3 La sefiora LUZ IRENE ALEAN IZQUIERDO, al momento de su inscripcién

al cargo OPEC 61680, acredité:

e Que el 19 de Julio de 2008, obtuvo el titulo de Psicdloga de la

Universidad de San Buenaventura sede Cartagena. (Fl. 22-22).
al SENA como
Metoddloga de normadalizacion a través de los siguientes
contratos de prestacidn de servicios en el centro para la

e Que presta sus

Industria Pefrogquimica

servicios

profesionales

Contrato ‘ Inicio Termina
ODT No. 14 del 28 de enero de 2008 | 28/01/2008 28/12/2008
Conirato No. 72 del 11 de marzo de | 11/03/2009 30/12/2009
2009 ’

Conirato No. 11 del 15de febrerode | 15/02/2011 18/06/2011
2011

Conirato 231 del 6 de junio de 2011 | 6/07/2011 30/12/2011
Contrato No. 131 del 6 de febrero de | 6/02/2012 29/06/2012
2012

Contrato 50412 del 11 de julio de | 11/07/2013 30/12/2012
2012

Contrato No. 66 del 16 de enero de | 16/01/2013 30/12/2013
2013

Contrato No. 32 del 13 de enero de | 13/01/2014 30/12/2014
2014

Contrato 51 del 19 de enero de 2015 | 19/01/2015 10/05/2015
Contrato No. 1219 del 14 de mayo | 14/05/2015 30/12/2015
de 2015

Conirato 94 No. 22 de enerode 2016 | 22/01/2016 30/12/2016
Contrato No. 519 del 9 de febrero de | 9/02/2017 30/12/2017
2017

7.1.4 La accionada reconocié en el informe que

Cadigo: FCA - 003 ~ Versién: 01 Fecha: 18-07-2017

presentd en sede de

1A



mﬁmm;@mm TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE BOLiVAR

Repiblica de Colombla ' SALA FIJA DE DECISION No. 2
SENTENCIA No.

SIGCMA

Radicado 13001-33-33-001-2018-00080-01
tutela, que la sefiora LUZ IRENE ALEAN IZQUIERDO fue inadmitida en el
concurso de meritos 436 de 2017 para el cargo OPC 61680 porque “no
cumple requnsfros minimos en el itém de educacidn formol No cumple
requisitos minimos en el item de expenenao” :

7.1.5 Mediante oficio de fecha 5 de b de 2018 identificado con radicado
N° 123135751 la Universidad de Pamplona resolvid el reclamo
presentado por la accionante sobre la inadmisiSn al. concurso,
confirmando la decision la decision con el argumento de que el titulo
profesional de Psicologia que allegd para acreditar el requisito minimo
de estudios, no estd previsto dentro de las disciplinas académicas
requeridas en el empleo N° 61680, de acuerdo con el Sistema
Nacional de Informacion de la Educacidn Superior FNIEF que se
encuentra en la pdgina web del Ministerio de Educacién Nacional.

. 7.1.6 Revisada la pagina web del concurso de esTGbleqo que en el mismo
no se ha proferido lista de elegibles’o.

7.2 Vdloracién de los hechos probados de cara al marco juridico

De una confrontacién de los hechos probados de cara al marco juridico y
las pretensiones de la accionante, la Sala procede a resolver los problemas
. Jur|d|cos planteados en su orden:

¢ Se debe revocar la sentencia de primera instancia, porque via
accion de tutela es procedente dejar sin efecto los actos
administrativos que excluyeron a la accionante del concurso de
méritos para acceder al cargo denominado OPEC N° 616807

Alrespecto y de conformidad con los articulos 86 de la Carta y 6° del
Decreto 2591 de 1991, la Sala debe tener en cuenta las siguientes
subreglas:

7.2.1 De la subsidiariedad:

Conforme quedd visto en el marco juridico de esta sentencia, la Corte
Constitucional ha venido reiterando que cuando una persona es excluida o
inadmitida en un concurso de méritos, para determinar la procedencia de
la accidn debe tenerse como criterio diferenciador si dicho concurso ain se
encuentra en frdmite o si respecto de éste se produjo un acto definitivo
creador de derechos de terceros, como lo es la conformacién de la lista de
eleglbles

En el primero de los casos, la accidén de tutela se convierte en el medio
idéneo y eficaz para la proteccion de los derechos fundamentales de estas
personas, bajo el entendido que ninguna de las acciones ordinarias previstas
por el Ieglslodor goza de la idoneidad vy eficacia para amparar tales

10 https://www.cnsc.gov.cofindex. php/consulTe—opec—436 de-2017-servicio-nacional-de-aprendizaje-
sena
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derechos, dada la celeridad con que transcurren las etapas de los
CONCUIsos. o

En efecto, frente a concursos de méritos para acceder a cargos de carrerd,
la Corte Constitucional y el Consejo de Estado, han sefialado que, en
principio, los medios de control de la jurisdiccion contencioso administrativa,
bien sea a través de la accidon electoral, de la accidén de nulidad vy
restablecimiento del derecho o de la accidn de reparacion directa, no son
los mecanismos iddneos vy eficaces, en razén del prolongado término de
~duracidn que este fipo de procesos pudiese tener. Por ello, el juez
constitucional debe ser cuidadoso al momento de estudiar la idoneidad y
eficacia de tales medios frente a las pretensiones de los accionantes.

En el caso concreto, la sefora LUZ IRENE ALEAN IZQUIERDO pretende a través
de la accion de tutela que se deje sin efecto el acto administrativo que la
inadmitié para continuar en el concurso de méritos frente al cual, ain no se
publica lista de elegibles, razdn por la cual el mecanismo ordinario con que
cuenta, esto es, el medio de Confrol de Nulidad y Restablecimiento del
Derecho previsto en el Art. 138 del C.P.A.C.A, noresulta iddneo ni eficaz para
salvaguardar los derechos fundamentales que aduce vulnerados por las
entidades accionadas y los cuales se encuentran atados al mérito, acceso
a cargos publicos a fravés de carrera administrativa, y DEBIDO PROCESO, los
que deben estar presentes durante todo el frdmite de lo que resta del
concurso. Por lo cual, no debe someterse a la accionante a tener que
esperar el franscurso de dicho proceso, dado que para todos es conocido
de la alta congestidon de esta jurisdiccidn que no alcanzaria a conocer su
demanda para la fecha en que se conforme la lista de elegibles.

Debe recalcarse gue si bien, cuenta con la medida cautelar prevista en el
articulo 230 ibidem para dejar sin efectos el acto administrativo que 1la
inadmitié en el concurso de méritos, tampoco tendria eficacia por la misma
razén dada con anterioridad.

7.2.2 De la inmediatez.

Para verificar si se cumple el requisito de inmediatez en la accidn de tutela,
ha sido criterio undnime que el término para su presentacion, debe contarse
desde que acaecieron los hechos causantes de la trasgresion o desde que
la persona sienta amenazados sus derechos. Al respecto la Corte
Constitucional, ha sefidlado que, “la inexistencia de un término de
caducidad no puede significar que la accién de tufela no deba
interponerse dentro de un plazo razonable”, porque la razonabilidad de este
plazo estd determinada por la finalidad misma de la tutela, que debe ser
ponderada en cada caso concreto. Por ello y teniendo en cuenta que de
los hechos y pretensiones de la solicitud de amparo, la accionante busca
- que se deje sin efecto el acto que la inadmitié en el concurso para el cargo
N° 61680, la Sala tendrd en cuenta que la Universidad de Pamplona resolvid
el reclamo que efectlo la actora frente a la decision de inadmitirla del
concurso, mediante oficio de fecha 5 de abril de 2018 identificado con
radicado N° 123135751 y la accionante presentd la solicitud de amparo el
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dia 9 de dbril de 2018, razdn por la cuadl se concluye que la solicitud de
amparo se presentd dentfro de un término prudencial y razonable porque
tan solo habian transcurrido unos dias!!.

Conforme lo precedente, se concluye que, en el caso concreto, este
requisito de la inmediatez en la interposicion de la accién de tutela también
se acreditod. :

- Lo anterior, conduce a concluir que resulta procedente la accién de tutela
por estar reunidos los requisitos de subsidiariedad e inmediatez, lo que
permite resolver el siguiente problemd juridico: -

¢ Se vulneraron los derechos fundamentales al debido proceso,
acceso a cargos publicos e igualdad de la accionante por parte de
la Comisién Nacional el Servicio Civil y la Universidad de Pamplona?

Al respecto, y una vez valoradas las pruebas allegadas al expediente de
cara al marco juridico y jurisprudencial aplicable al caso, la Sala concluye
- que, en efecto las accionadas vulneraron los derechos fundamentales all
debido proceso, acceso a cargos publicos e igualdad de la accionante al
ser inadmitida en el concurso de méritos al cargo OPEC No 61680 de la
Convocatoria No. 436 de 2017, aduciendo que no cumplié con acreditar el
‘requisito profesional exigido pues el de Psicdloga que presentd no
corresponde con el de la convocatoria y tampoco probd la experiencia
requerida. La Sala encuentra que, tal determinacidn es irazonable vy
desproporcionada y en tal virtud no se gjusta a la Constitucidn Politica.
Lo anterior, porque como lo aduce la accionante para la identificacidn de
las disciplinas académicas de los empleos que exijan como requisito el fitulo
o la aprobacion de estudios en educacién superior, las entidades y
organismos estan obligadas a identificar en el manual de funciones y de
competencias laborales los Nicleos Bdsicos del Conocimiento (NBC) que
contengan las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la
clasificacion establecida en el Sistema Nacional de Informacién de la
Educacién Superior (SNIES), que el Gobierno Nacional reglamento,
mediante el Decreto 1767 de 2006, el cual cuenta con una estructura de
- clasificacidon de los diferentes programas académicos agrupados en dreas
del conocimiento y nlcleos bdsicos del conocimiento, que clasifican
campos, disciplinas académicas o profesiones esenciales. Ello, con el fin de
hacer efectivo el acceso al empleo publico en igualdad de condiciones de
quienes cuentan con una profesidn perteneciente a un mismo ramo del
~ conocimiento. '

AREA DEL NUCLEO BASICO DEL CONOCIMIENTO
CONOCIMIENTO

AGRONOMIA, Agronomfa ,
VETERINARIA Y Medicina Veterinaria
AFINES Zootechia

BELLAS ARTES Artes Plasticas Visuales y afines

- 11Su 961 de 1999 .
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Artes Representativas
Disefio
MUsica
Otros Programas Asociados a Bellas Artes
Publicidad y a fines

CIENCIAS’DE LA |Educacién
EDUCACION

|CIENCIAS DE LA | Bacteriologia

SALUD Enfermeria

Instrumentacién Quirdrgica

Medicina

Nutricién y Dietética

Odontologia :
Optometria, Otros Programas de Ciencias de la Salud
Salud PUblica

Terapias

CIENCIAS Antropologia, Artes Liberales

SOCIALES Y Bibliotecologia, Otros de Ciencias Sociales y Humanas
HUMANAS Ciencia Politica, Relaciones Internacionales
Comunicacién Social, Periodismo y Afines
Deportes, Educacion Fisica y Recreacidén
Derecho y Afines

Filosofia, Teologia y Afines

Formacién Relacionada con el Campo Militar o
Policial

Geografia, Historia )

Lenguas Modernas, Literatura, LingUistica y Afines

Psicologia
Sociologia, Trabajo Social y Afines

ECONOMI'A, Administracion
ADMINISTRACION, Contaduria Publica
CONTADURIAY |Economia

AFINES

INGENIERIA, Arquitectura y Afines

ARQUITECTURA, |Ingenieria Administrativa y Afines
URBANISMO Y Ingenieria Agricola, Forestal y Afines

AFINES Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines
Ingenieria Agronédmica, Pecuaria y Afines
Ingenieria Ambiental, Sanitaria y Afines
Ingenieria Biomédica y Afines

Ingenieria Civil y Afines

Ingenieria de Minas, Metalurgia y Afines
Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y Afines
Ingenieria Eléctrica y Afines

Ingenieria Eléctrica Telecomunicaciones y Afines
Ingenieria Industrial y Afines

Ingenieria Mecanica y Afines

Ingenieria Quimica y Afines

Otras Ingenierias

.| MATEMATICAS Y |Biologia, Microbiologia y Afines

CIENCIAS Fisica
NATURALES Geologia, Otros Programas de Ciencias Naturales
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Mo’remohcos Estadistica y Afines
Quimica y Afines

Conforme lo precedente, es necesario armonizar las disposiciones en
materia de competencias laborales con las previsiones de la Ley 1064 de
2006 que reguld la educacion para el Trobojo Y el desarrollo humano.

Como consecuencia de lo preceden’re, Nno se cuus’rd alas reglos del DEBIDO
PROCESO como tampoco a los principios constitucionales del mérito y la
carera administrativa, que bagjos los criterios de razonabilidad y
proporcionalidad, la profesién de Psicdloga que acreditd la accionante
para concursar en el cargo denominado OPEC N° 61680, cuyas funciones se
relacionan en gran medida con manejo de perfiles de cargos, sea excluida
sin ninguna fundamentacién que se ajuste a la Constitucién Politica, cuando
dicha profesidn se relaciona con las ciencias Sociales y Humanas.

En efecto, en la Covocatoria se permmo todo un abdnico de profes;ones
para acceder al cargo OPEC N° 61480 asi:

Acreditar a los interesados en este cargo: “Titulo Profesional en disciplina
académica del nicleo bdsico de conocimiento en: Administracién o
Agronomia o Anfropologia, Artes liberales o Arquitectura o Bibliofecologia,
ofros de Ciencias Sociales y Humanas o Biologia, Microbiologia y afines o
Ciencia Politica, Relaciones Internacionales o Comunicacién  Social,
Periodismo y afines, o Contaduria Pdblica o Derecho y afines o Diseno o
Economia o Educacién o Ingenieric Administrativa y afines o Ingenieria
Agricola, Forestal y afines o Ingenieria Agroindustrial, alimenfos y afines o
Ingenieric Agronomica, Pecuaria y afines, o Ingenieria Ambiental, Sanitaria
y afines o Ingenieria Biomedica y afines o Ingeniera Civil y afines o Ingenieria
de Minas, Metalurgia y afines, o Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y afines
o Ingenieria Electricta y afines o Ingenieria Electrénica-Telecomunicaciones
y dfines o Ingenieria Industrial y afines o Ingenieria Mecdnica vy afines, o
Ingenieria Quimica y afines o Matematicas, estadistica y afines, u ofras
Ingenierias o Quimica y afines o Sociologia, Trabajo Social y afines, o
zootécnia o ferapia o medicina o enfermeria u odontologia o bacteriologia.
Tifulo de post grado en la modalidad de especializacién en dreas
relacionadas en las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos
requeridos por la Ley. (Subrayas y negrilla fuera de texto)

En este orden de ideas, al hacer parte la psicologia del drea de ciencias
sociales y humanas no podia ser excluida la accionante del concurso de
méritos. Asi mismo y una vez revisadas las funciones de la persona que
ejerceria dicho cargo, segiun la misma convocatoria que es regla del
concurso, para la Sala no se ajusta a la Constitucién Politica, que dentro de
los titulos profesionales se acepte el de enfermera, médicos, zootecnistas,
ingenieros, contadores y todas ofras, pero no el de Psicdloga; cuando son
éstos profesionales, los que en mayor medida se encargan de lo relacionado
con el manejo de personal, andlisis de perfiles de cargos, induccién, pruebas
de competencias e ingresos de personal tanto en lo pUblico como en lo
privado. Tanto es asi, que en el manual de funciones de la misma
Cédigo: FCA - 008 Version: 01 Fecha: 18-07-2017 ; -
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convocatoria, se enlistan entre otras las siguientes que a la Sala le parece
relevante destacar: “analizar relacién. de estructuras funcionales con las
ocupaciones de la clasificacién nacional de ocupacién. C.N.O. y normas
sectoriales de competencia laboral con funciones de las ocupaciones de
acuerdo con referentes nacionales e internacionales y estudios de
caracterizacién de los sectores”, asi mismo como la de “formular esfrategias
y proyectos para el desarrollo de la normalizacién de competencias
laborales de acuerdo con procedimientos establecidos”, “investigar
metodologias de normalizacién de competencias laborales de acuerdo
con referentes internacionales”, etc.

Ahora, respecto a la exclusién de la accionante del concurso de méritos al
no acreditar experiencia para el cargo, tampoco se encuentran criterios
razonables y proporcionales para la inadmisién del concurso de méritos.

Porlo anterior, se revocard la sentencia de primera instancia y se ORDENARA
dejar sin efectos los actos administrativos contenidos en el listado de
aspirantes admitidos e inadmitidos de la convocatoria No. 436 de 2017
publicado el 7 de marzo de 2018 en lo que respecta con la sefiora LUZ IRENE
ALEAN [ZQUIERDOQO y el oficio de fecha 5 de abril de 2018 en el que resolvid la
reclamacidn por ella interpuesta y como medida afirmativa de proteccidn
ORDENARA a la UNIVERSIDAD DE PAMPLONA que en coordinacién con la
COMISION NACIONAL DEL SERVIO, dentro de las cuarenta y ocho (48) horas
siguientes a la nofificacidén de la presente providencia se admitida a la
accionante en el aludido concurso de méritos y en cargo al que ella optd,
para gue continle en igualdad de condiciones en el resto de trdmite del
mismo.

Con fundamento en los razonamientos facticos y Constitucionales, el
TRIIBUNAL ADMINISTRATIVO DE BOLIVAR, administrando justicia en nombre
de la RepuUblica y por autoridad de la ley,

FALLA:

PRIMERO: REVOCAR la sentencia de fecha veintitrés (23) de abril de dos
mil dieciocho (2018), proferida por el Juzgado Primero Administrativo Del

- Circuito De Cartagena, que rechazo por improcedente la accidn de tutela
incoada por La sefiora LUZ IRENE ALEAN IZQUIERDO en conira de LA
COMISION NACIONAL DEL ESTADO CIVIL - CNSC- Y UNIVERSIDAD DE
PAMPLONA , conforme o expuesto en la parte motiva de esta sentencia. En
suU lugar se dispone: '

SEGUNDO: TUTELAR los derechos fundamentales DEBIDO PROCESO, ACCESO
A CARGOS PUBLICOS E IGUALDAD de la sefiora LUZ IRENE ALEAN IZQUIERDO,
vulnerados por la COMISION NACIONAL DEL ESTADO CIVIL - CNSC- Y
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA.

TERCERDOQ: ORDENA dejar sin efectos los actos administrativos contenidos en
el listado de aspirantes admitidos e inadmitidos de la convocatoria No. 436
de 2017 publicado el 7 de marzo de 2018 en lo que respecta con la sefiora
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LUZ IRENE ALEAN IZQUIERDOQ y el oficio de fecha 5 de abril de 2018 en el que
resolvié la reclamacién por ella interpuesta.

CUARTO: Como medida afirmativa de proteccidn se ORDENA a la
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA que en coordinacion con la COMISION
NACIONAL DEL SERVIO, dentro de las cuarenta y ocho (48) horas siguientes
a la nofificacién de la presente providencia admita a la sefiora LUZ IRENE
ALEAN IZQUIERDO en el concurso de méritos identificado como
convocatoria No. 436 de 2017 y en cargo al que ella optd — OPEC61680-,
para que continde en igualdad de condiciones con el resto de
participantes en el resto de frdmite del mismo.

QUINTO: Comuniquese la presente providencia al Juzgado de origen v,

remitase el expediente dentro de los diez (10) dias siguientes a la Corte
Constitucional para su eventual revisidn.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

| Constancia: El proyecto de esta providencia fue considerado y aprobado
en sesidn de la fecha.

LOS MAGISTRADOS,

/"
EDGAR ALEX Z'g)NT ERAS

| VASQUE
Medio De Control TUTELA
Radicado 13001-33-33-001-2018-00080-01
Accionante LUZ IRENE ALEAN IZQUIERDO
Accionado COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y OTRO
Tema EXCLUSION DE CONCURSO DE MERITOS - REVOCA
Magistrada Ponente CLAUDIA PATRICIA PENUELA ARCE
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